1

许昌市公安局

许公提案字〔2023〕8 号 签发人：张晓龙

办理结果：A

对市政协八届一次会议
第 206 号提案的答复

徐文彬委员：

您提出的关于“缓解中心城区停车难问题”的提案收悉。现

答复如下：

近年来，随着许昌经济快速发展，主城区人口、车辆大幅增

长。截至 2023 年 4 月，主城区人口已突破 40 万，我市机动车保

有量 90 余万辆，市区机动车保有量已达 30 万辆，非机动车保有

量 90 余万辆，且这一数字还在持续增长。机动车和非机动车的

急剧增长，导致道路交通压力持续增大，停车难问题日益突出。

针对该问题，市公安局结合我市实际深入研究，广泛借鉴外地经

验做法，制定了一系列解决措施。

一、充分挖掘现有道路资源潜力。近几年，市公安局坚持“方

2

便群众，能划尽划”原则，合理利用道路资源施划了约 3.1 万个

停车位，其中东城区约 1.4 万个，魏都区约 1 万个，开发区约

1300 个，示范区约 2000 个，建安区约 4000 个，缓解市民出行

停车难问题。

二、依法严查违章停车现象。一是建立联动执法工作机制。

充分整合交警、城管、街道社区等部门力量，建立联合执法常态

化机制，加大对交通枢纽、货运批发市场等交通环境复杂区域以

及学校、医院周边占道经营、非法客运等行为查处力度，形成齐

抓共管整治合力。二是运用科技手段。借助智能交通监控设备，

对车辆乱停放交通违法行为固定证据，依法处罚。三是加大城区

巡逻管控力度。开展车辆乱停乱放交通秩序专项整治，在高峰时

段实施“重疏导、轻处罚”，减少交通堵点；在平峰时段安排警

力加强违停多发点位巡逻密度，采取动静结合、罚教并举、日常

管理与集中整治相结合方式严查严管违停行为。

三、实施“降道牙”行动。医院周边历来是交通管理重点难

点，市中心医院门前人行道无开口，两轮、三轮、四轮电动车全

部占道乱停，导致文轩路道路交通秩序极其混乱。市公安局积极

协调东城区建设部门，经过反复论证沟通，最终在文轩路两侧人

行道上设置了 16 处开口，在非机动车道上施划了非机动车停车

位，得到广大就医群众赞誉，同样的做法复制到许都路，同样得

到周边群众认可。自 2021 年实施“降道牙”行动以来，市区共

下沉道牙 160 余处，利用道牙以上空间施划机动车停车位 500 余

3

个，电动车停车位 7.6 万余米，既缓解了停车问题又提高了主干

道通行能力，实现了秩序良好、群众满意的效果。

四、加大对僵尸车违法占道的清理整治。一是加强对僵尸车

专项清理整治工作，对巡逻中发现的道路临时停车位上的、道牙

以上的疑似僵尸车进行核实后，立即联系车主在 3 天内将车辆开

走或拖走，按程序到车管所申请报废。二是公布多种联系方式，

发动社会群众举报僵尸车长期占据停车位情况，接到举报后立即

处置。今年以来，共在市区巡查发现处置僵尸车 80 余辆。

五、持续推进中心城区智慧停车项目建设。智慧停车项目建

设是市委市政府部署实施的一项重要利民惠民工程，对于解决人

民群众高度关注、反映强烈的“停车难”问题具有十分重要的意

义。按照市委市政府部署，市公安局积极对接市城投公司，对智

慧停车项目中的停车规划、停车场新技术应用、停车收费、停车

管理等问题提出了一系列意见建议，目前“许昌市中心城区智慧

停车项目(一期工程）”已经规委会审批通过。该工程主要包含

两项内容：一是搭建中心城区智慧停车管理平台。按照“整合资

源、搭建平台、提高效率、增加供给”的原则，统一全市碎片化

的停车资源，建立“许昌停车”智能化平台，集合道路停车管理

收费系统、停车诱导系统、运营中心以及相关配套前端信息采集

设备，平台系统能扩容接入社会停车位、停车场等资源，实现全

市停车资源“一张网”，停车管理“一盘棋”，停车服务“一点

达”。二是在中心城区，特别是核心区域建造 3 处停车场，分

4

别是联通公司机械停车楼、八龙游园停车场、安和街停车场，约

新增 800 余个停车位，有效解决胖东来时代广场、天使城商圈周

边的停车难问题。

2023 年 7 月 28 日

联系单位及电话：许昌市公安局交警支队 18637460370

联系人：刘龙

抄送：市政协提案委、市委市政府督查局（各 1 份）。